



Antwoord op schriftelijke vragen (artikel 36 RvO) van CDA Rheden over "Dak- en thuislozen"

Datum vraag: 09-10-2024
Indiener: Cyril Weijers
Nummer: S24/112
Datum antwoord: 29-10-2024

Aanleiding:

In de Gelderlander van 9 oktober 2024 (<https://www.gelderlander.nl/binnenland/meer-dak-en-thuislozen-dan-bekend-nieuw-onderzoek-toont-verborgen-crisis-in-groot-deel-gelderland~ac6dc9f7/>) staat een artikel waaruit blijkt dat in de regio Gelderland-Zuid de dakloosheid in die regio groter is dan gedacht. Dit blijkt uit een onderzoek van de Hogeschool Utrecht en het Kansfonds. Dit roept de volgende vragen aan het College op:

Vraag 1:

Bent u bekend met dit artikel?

Antwoord:

Het college is bekend met dit artikel.

Vraag 2:

Heeft het College een beeld van de dakloosheid in onze gemeente en zo ja kunt u dit toelichten?
Antwoord:

Er is beperkt zicht op de omvang van (verborgen) dak- en thuisloze inwoners in de regio Centraal Gelderland. Het artikel waar naar wordt verwezen is gebaseerd op een Ethos telling die Nijmegen voor de regio Nijmegen heeft uitgevoerd. Op dit moment wordt door Arnhem in de regio centraal Gelderland een zelfde soort telling uitgevoerd. Met deze telling krijgen we als regio beter zicht op de gehele groep van dak- en thuislozen. De resultaten van deze telling worden voor het eind van dit jaar verwacht.

Er is op dit moment wel al zicht op de herkomstgemeente van inwoners die zich bij centrumgemeente Arnhem melden voor hulp. In 2023 zijn er 10 intakes afgerond door Arnhem met inwoners met herkomstgemeente Rheden. In 2022 waren dit er 19 en in 2021 zijn er 13 intakes afgerond met inwoners uit de gemeente Rheden.

Vraag 3:

Bestaat er binnen onze gemeente ook beleid met betrekking tot dakloosheid en zo ja wat is het beleid?

Antwoord:

Ja. Het thema dak- en thuisloosheid is opgenomen in de door u vastgestelde Kadernota Samen aan Zet 2022 en verder. Rheden heeft als regiogemeente een verantwoordelijkheid om dak- en thuisloosheid te voorkomen en om inwoners te huisvesten. Dit wordt verder uitgewerkt in een lokaal uitvoeringsplan in lijn met de Kadernota Samen aan Zet 2022.

Vraag 4:

Indien deze problematiek regionaal is belegd, is het College bereid om in regionaal verband te pleiten voor meedoen aan de nieuwe telling van dakloosheid door de Hogeschool Utrecht en het Kansfonds om zo een beter beeld te krijgen van deze problematiek mede in onze gemeente?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 2.